
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

22,313,937,998 -
11,967,252,537 1,573,112,658

346,001 -

56,435,035,867 28,957,581,395
51,402,641,485 22,795,502,851

△ 1,627,704,793 87,389,932
- -
- -

22,263,022,961 4,588,965,886
△ 13,571,598,017 2,807,962,874

2,965,279,023 2,179,859,142

- 43,919,870
- 負債合計 31,765,544,269
-

- -
- 150,359,213
- 346,434,717

658,100,933
△ 282,535,873
51,798,590,847

317,340,286 60,132,923,662
27,685,745,955 △ 28,383,004,691
2,117,037,950 -

400,038,311
4,109,491,234

△ 2,706,533,702

△ 27,005,486,213
-
-

4,991,598,540
1,850,520,444

140,000

40,795,842
-

40,795,842

2,929,861,274
-

2,929,861,274
-

1,850,380,444
-
-

234,980,791
2,512,854

443,573
3,697,444,222
3,420,517,914

△ 26,276,823
7,080,427,373
3,131,730,152

268,592,997

- 純資産合計 31,749,918,971

資産合計 63,515,463,240 負債及び純資産合計 63,515,463,240

276,926,308
6,188,228

-
△ 23,971,799



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

23,270,968,399 -
11,992,107,718 1,707,425,000

43,051 -

57,071,809,331 29,280,905,461
52,071,416,369 23,084,083,863

△ 1,751,429,960 84,835,217
- -
- -

22,642,188,594 4,489,396,598
△ 14,063,941,436 3,056,348,479

3,073,551,948 2,485,748,228

- 44,610,400
- 負債合計 32,337,253,940
-

- -
- 136,997,894
- 304,156,740

658,100,933
△ 301,894,399
52,413,622,144

1,378,448,484 61,744,188,818
27,521,075,043 △ 28,315,199,450
2,126,278,283 -

692,555,197
4,154,956,091

△ 2,875,583,164

△ 28,067,587,115
-
-

4,960,189,218
1,850,520,444

140,000

40,203,744
-

40,203,744

2,930,899,386
-

2,930,899,386
-

1,850,380,444
-
-

199,682,705
1,941,823

470,686
4,671,908,801
3,777,961,788

△ 22,855,140
8,694,433,977
3,776,209,223

258,446,364

- 純資産合計 33,428,989,368

資産合計 65,766,243,308 負債及び純資産合計 65,766,243,308

893,947,013
6,100,294

-
△ 18,701,391



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

-

25,015,307,536

8,936,270,127

2,586,622,535

1,825,583,476

136,296,894

191,249,539

433,492,626

5,952,742,444

3,662,678,135

381,484,822

1,908,579,487

23,246,723,320

396,905,148

164,637,891

34,744,795

197,522,462

16,079,037,409

12,058,799,358

4,019,417,205

820,846

1,768,584,216

1,277,669,289

490,914,927

352,762

4,637,032

23,325,842,078

84,108,552

78,490,851

1,285,520

-

4,332,181

4,989,794

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 60,132,923,662 △ 28,383,004,691 -

純行政コスト（△） △ 23,325,842,078

財源 24,965,507,155 -

税収等 13,667,533,256

国県等補助金 11,297,973,899

本年度差額 1,639,665,077 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,601,185,218 △ 1,601,185,218

有形固定資産等の増加 2,604,146,086 △ 2,604,146,086

有形固定資産等の減少 △ 1,946,043,238 1,946,043,238

貸付金・基金等の増加 2,307,732,122 △ 2,307,732,122

貸付金・基金等の減少 △ 1,364,649,752 1,364,649,752

資産評価差額 -

無償所管換等 29,260,920

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 19,180,982 29,325,382

本年度純資産変動額 1,611,265,156 67,805,241 -

本年度末純資産残高 61,744,188,818 △ 28,315,199,450 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

-

31,749,918,971

△ 23,325,842,078

24,965,507,155

13,667,533,256

11,297,973,899

1,639,665,077

29,260,920

-

-

10,144,400

1,679,070,397

33,428,989,368



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

164,637,891

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

22,954,295,659
6,875,258,250
2,467,076,504
4,032,022,081

78,490,851

211,521,774
16,079,037,409
12,058,799,358
4,019,417,205

820,846
26,049,835,215
13,677,880,624
10,658,058,131
1,273,817,749

440,078,711
80,071,656

441,030,718

1,580,805
20,086,040

3,035,553,940

4,665,466,978
2,465,880,888
2,199,586,090

-
-
-

1,722,814,538

-

1,224,083,399
543,918

3,919,772
53,236,731

△ 2,942,652,440

2,180,322,452
2,176,712,623

3,609,829
2,774,178,000
2,774,178,000

本年度資金収支額 686,757,048
前年度末資金残高 2,785,295,435
本年度末資金残高 3,472,052,483

346,434,717
△ 42,277,977

304,156,740
3,776,209,223

593,855,548


